PAGE
9

[image: image1.jpg]e/

ОМУТНИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

22.12.2021

                                 № 24

г. Омутнинск

О внесении изменений
в Устав муниципального образования
Омутнинский муниципальный район Кировской области

В целях приведения Устава муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области, принятого решением Омутнинской районной Думы от 29.06.2005 № 35, в соответствие
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 21, 59 Устава муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области, Омутнинская районная Дума Кировской области РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области (далее – Устав) следующие изменения:
1.1. Изложить пункт 5 части 1 статьи 8 Устава в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах района, осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».

1.2. Пункт 6.2 части 1 статьи 8 Устава после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других»;».

1.3. Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 7.1 в следующей редакции:
«7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных районов за границами городских и сельских населенных пунктов;».

1.4. Пункт 14 части 1 статьи 8 дополнить словами «, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной территории»;».
1.5. Изложить пункт 23 части 1 статьи 8 Устава в следующей редакции:
«23) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории района, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».
1.6. Пункт 38 части 1 статьи 8 Устава признать утратившим силу.
1.7. Пункт 39 части 1 статьи 8 Устава признать утратившим силу.
1.8. Дополнить статью 8 Устава частями 1.1, 1.2 в следующей редакции:

«1.1. К вопросам местного значения района в отношении сельских поселений Омутнинского района относятся:

1) организация в границах поселений электро-, тепло-, газо-
и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

2) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;
3) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

4) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

5) осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения;

6) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;

7) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;

8) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

9) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.
1.2. Муниципальный контроль, виды которого указанны в части 1 настоящей статьи, подлежит осуществлению при наличии объектов муниципального контроля на территории района.».
1.9. Дополнить часть 1 статьи 8.1 Устава пунктами 17, 18 в следующей редакции:
«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного опьянения;
18) создание муниципальной пожарной охраны.».

1.10. В пункте 14 части 2 статьи 21 Устава слова «утверждение местных нормативов градостроительного проектирования межселенных территорий;» исключить.

1.11. Изложить пункт 8 части 1 статьи 30 Устава в следующей редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
1.12. Изложить пункт 7 части 5 статьи 32 Устава в следующей редакции:

«7) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах района, осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».
1.13. Дополнить часть 5 статьи 32 Устава пунктом 9.1 в следующей редакции:

«9.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных районов за границами городских и сельских населенных пунктов;».

1.14. Изложить пункт 16 части 5 статьи 32 Устава в следующей редакции:

16) утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования района документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории района, резервирование и изъятие земельных участков в границах района для муниципальных нужд, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на соответствующих межселенных территориях, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации и расположенного на межселенной территории, осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации; выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной территории;».

1.15. Изложить пункт 24 части 5 статьи 32 Устава в следующей редакции:

«24) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории района, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».
1.16. Дополнить часть 5 статьи 32 Устава пунктами 38.4, 38.5, 38.6, 38.7 в следующей редакции:
«38.4) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;».

38.5) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;
38.6) утверждение местных нормативов градостроительного проектирования;

38.7) осуществление отдельных государственных полномочий, переданных законами Кировской области.».

1.17. Дополнить статью 32 Устава частью 5.1 в следующей редакции:

«5.1. К компетенции администрации района в отношении сельских поселений Омутнинского района относится:

1) организация в границах поселений электро-, тепло-, газо-
и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

2) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;
3) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

4) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

5) осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения;

6) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;

7) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;

8) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

9) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.».
1.18. Изложить абзац 1 части 1 статьи 34.1 Устава в следующей редакции:

«1. Контрольно-счетная комиссия Омутнинского района является постоянно действующим органом местного самоуправления района, осуществляющим внешний муниципальный финансовый контроль.

Контрольно-счетная комиссия Омутнинского района обладает правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, имеет обособленное имущество, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и обязанности, может быть истцом, ответчиком в судах, иметь печать, штамп, бланк с соответствующей символикой, рублевые счета в соответствии с действующим законодательством.».
1.19. В части 4 статьи 34.1 Устава слово «инспекторов» заменить словосочетанием «работников аппарата».
2. Направить настоящее решение и пакет необходимых документов
на государственную регистрацию в установленные действующим законодательством сроки.

3. Настоящее решение после его государственной регистрации подлежит официальному опубликованию в Сборнике основных муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области, а также размещению на официальном Интернет-сайте муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области.
4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
Председатель

Омутнинской районной Думы
Кировской области

      В.Ю. Варанкин
Глава
Омутнинского района

      А.В. Малков